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potwierdzenie. Co do czynności Izby poselskiej 
t. j. rozkładu pracy i przedłużeń, jakie rząd w 
Izbie wniesie, niema dotychczas nic pewnego. 
Zapewne też pierwszą będzie nowalia -io ustawy 
przemysłowej. Dowiaduję się również, iż rz? d 
pustanowił wnieść zsraz na początku parlamen
tarnej sesji przedłożenie dotycząca budowy ko- 
1-i z Cierniowiec do Nowosialicy (granicy mo
skiewskiej) R .ąd  da taj kob-i subweucję, a m ii 
uowicie w ten sposób, iż zakupi za 3ÓO.OCO złr. 
*kcyj wymienionej kolei. C*ły k*pitał akcyjny 
wynosić będzie 1,200 000 złr. Jeden z członków 
konsorcjum bawi obecnie we Wiedniu i traktuje 
jnż o budowę z przedsiębiorcami. Zdaje się, iż 
pp. Knauer, Gross i Lowenthal obejmą budowę.

Dzienniki miejscowe zajęte jeszcze zawsze 
rozprawami w delegacjach wspólnych. Przyznać 
trzeba, iż w tym rokn rząd mniej napotkał tru 
dności i że w ogóle uchwalenie budżetu poszłe 
dość gładko. Rozumie się. że centraliści mnsieli 
się popisać. Stnrm rezonował zapalczywie, ale 
ostatecznie głosował za budżetem, chociaż z dra
g i’j strony będzie ou zapewne w Izbie posel
skiej głosował przeciw budżetowi, co z pewno
ścią będzie jaskrawą sprzecznością. Ale gdzie 
<zakać n niemieckich centralistów konsekwencji. 
I  w zeszłym roku taksamo wotowali oni w de
legacjach budżet, którego potem pokryć nia
chcieli. P. Plener wystąpił ula odmiany w roli
apostoła pokoju. Zapewne daliście mn jnż odpra
wę, dlatego powstrzymam się z mej strony od 
uwag.

W  ministerstwie handlu toczą się jnż od 
dni kilku rokowania i narady w sprawie Cze
skiej kolei Transwersalnej. Zapewne odda rząd 
budowę baronowi Schwarzowi. Ma ta już być 
rzeczą postanowioną. Donosiłem już poprzednio, 
że nowy wydział tutejszego „Przytuliska* roz
wija większa, aniżeli poprzedni, czynność. Naj
ważniejszą jest rzeczą, że kasa się nieco napeł
niła. Następnie wynajęło Stowarzyszenie w do
mu nr. 4 przy Oppolzergasse osobny lokal, co 
niesawodaie przyczyni się nie mało do rozwoju 
Stowarzyszenia. Nowy lokał został też głównie 
staraniem dr. Pawła Dinieckiego umeblowany, 
i to datkami mebli w natnrze. Lokalność jest 
wcale piękna i dobrze położona. Prócz salki na 
posiedzenia są na dole i na pierwszym piętrze u- 
rządzone czekaluie dla ubogich. Z powyższego 
widać, że Stowarzyszenie, które dotychczas spa
ło, ruszać się na serjo zaczyna. Teraz będzie 
przeto obowiązkiem całej polskiej kolonii we 
Wiedniu, poprzeć czynnie chwalebne usiłowania 
nowego wydziału.

Prezydent dr. Smolka ma przybyć jutro do 
Wiednia, gdzie też zapewne aż do otwurcia 
Rady państwa pozostanie.

gorystycanego wykładu ustawy przez policję, 
zgromadzenie poniedziałkowe będzie „naturalnie1* 
zgromadzeniem wyborców śródmieścia wiedeń
skiego. W  praktyce jednak okazało się „natu
ralnie" coś wcale innego.

Biuro korespondencyjne zapomniało nam — 
może z umysłu — zatelegrafować, jakie były 
rierwsze chwile owego wczorajszego zebrania, 
nim je odroczono, dalej kto ogłosił i czem uia- 
sadniał odroczenie, i co na to rzekli zebrani.

(Po napisania powyższego astępa otrzyma 
iśmy od naszego korespondenta o tom zebraniu 

telegram, do którego odsyłamy czytelnika; p. r.)

DWA TEMPERAMENTY
NOWELLA

(Ciąg dalszy.)

Rozmowa ta  miała widać ukrytego świadka, 
bo w tej chwili cicho otworzyły się drzwi są
siedniego pokoju i bez szelestu weszła Zorżetta 
w białą, powłóczystą suknię ubrana. Drobna jej 
twarzyczka blada była jak koronki negliżu i 
tylko czarne, załzawione oczy w środku niej się 
świeciły. Przysunęła się do solskiego i stanęła 
za nim niepostrzeżona w chwili kiedy on ręce 
de doktora wyciągał, i nie zdając sebie sprawy 
ze swego ruchu, na szyję się jego rzuciła.

— Ha — jesteś przecie, wracasz niedobra 
— zawołał tenże i zwracając się nagle, do pier
si ją  swojej przycisnął.

— Po tom ta  tylko przyszła, wyszeptała, 
ieby ciebie pożegnać. Poemat nasz wyśpiewany, 
ja., ciebie nie kocham...

— Kłamiesz! — krzyknął Solski i ode
pchnął ją gwałtownie na fotel, na którym tylko 
co siedział- Upadła na niego, chciała jeszcze coś 
mówić, ale głową tylko skinęła, zamknęły się 
jej oezy i — zemdlała.



śHwszych od Moskali-katów, służących idjotycznie 
za narzędzia acisku i siebie samych i swych są 
siadów; — traktat londyński z 1871 poczynił 
niepotrzebne wcale ustępstwa caryzmowi; — na 
koniec berliński, chcąc powstrzymać zapędy pól 
nocnego kacyka podzielił Bułgarję, a obronę 
Turcji wyniosłościom Bałkanów powierzył Co 
do tego, arcy-mądrego dyplomatycznej Europt 
postanowienia, rzectą jest pewną, że najmniej 
szy żak w szkole strategii wojennej musiał 
chcąc nie chcąc, wzruszyć ramionami, a o ścia
ny gabinetu p. Moltkego homeryczny śmiech się 
obił. Lecz nic o tern chcę mówić; czy to B łka 
my, czy Przemyśl, Kraków a nawet cytadela 
lwowska obronić kraju nie sa w stanie, jeśli pierś 
jego mieszkańców cnotami Leonidasa osłoniętą 
nie je s t

Jeśliby Bułgarjs, nawet w granica: h ber
lińskiego traktatu, podzieloną nie była, a spo
dlona Europa na grzbiet północnej, naddnnaj- 
skiej, fagasa carskiego narzucić uie pozwolił* 
była, byłaby ona obecnie prawdziwym pukle
rzem Konstantynopola i Bosforu, mogłaby z ła
twością Wystawić 150 000 wojownika, który łą 
cznie z armią rumnńską, byłby w stanie skute 
rznie działać przeciw ideom pancarskim, niewła
śc iw i panslawistycznemi przezwanym. Zabrze 
gam sobie prawo objaśnienia różnicy jaka zacho
dzi między pancaryzmem a panslawizmem; bo 
pierwszy jest czysto despotycznym, a ostatni mu 
si być tylko republikańskim, wykluczającym z 
siebie gnoje czy to mongolskie czy też gottorp- 
skie lab inne jakiegokolwiek rodzajn i stopnia

Podziebna Bnłgarja obdarzona została kon 
stytucją, która w północnej w krótkim czasie 
przez p. Battenberga zgwałcona, wywołała z nor 
podziemnych wszystkich owych nikczemników, 
co wczoraj Tarkom za szpiegów, denuncjantów 
służyli, a po dokonanym zamacha staną rablami 
i  chrestami wabieni, tyranami własnej ojczyzny 
gotowymi być się okazali. Tworzą oni stronni
ctwo konserwatywne a raczej słuiebnicw, prze- 
dając swoją cześć i sumienie za urzędy i wol
ność popełniania najrozmaitszych nadużyć w ich 
spełnianiu. Aby jednak mód 4 rozszerzyć pole dla 
swych niegodziwości, pragną przyłączenia Ramę- 
lii do Bułg*rji naddun&jskiej, i w tym cela sa- 
su  i wsparci przez sobie podobnych w pierw
szej, wzmocnionych ajentami rządn moskiewskie
go, nurtują jak mogą i umieją maleńką wscho
dnią Ramelią, będącą obecnie rządzoną także 
przez konserwatystów. Ci ostatni jednak, to jest 
konserwatyści ramelijscy. jedni z przekonania, 
nabytego doświadczenia i posiadanych nauk ra- 
dziby utrzymać swoją konstytucję statutem or
ganicznym określoną: są to rozumniejd i n- 
ezciwsi; drudzy, niżej zera pod względem umy
słowym, a nadzwyczajnie szerokiego sumienia, 
podobnego zupełnie do czynowników carskich, 
gorąco sobie życzą jak najprędszego dostania się 
pod Battenberga, by módz bezkarnie pastwić się 
nad swymi rodakami, i z owoców ciężkiej ich 
pracy nietylko zaspokajać bieżące swe potrzeby, 
ieez i uciułać grosiwa dla wyhodowania godnych 
swych uczuć potomków.

Wobec tak  w krótkich słowach opisanego 
stronnictwa białego, stoją w oba działach czer
woni. W Księstwie będący, na widok rozwijają
cego się tycia parlamentarnego wRomelii, oczy
szczania się jej z moskiewszezyzny, oczekują od 
niej wsparcia dla wygnania raz przecie narzuco
nego im książątka, i mniemają, że przyłączenie 
jej do Księstwa wzmocniłoby ich zastęp do siły 
na ten cel potrzebnej. Inaczej nieco myślą pa- 
trjoci uczciwi czyli czerwoni Rumelii wschodniej 
Nie obawiają się oni kaprysów tureckiego rzą 
dn, bardzo mało mającego prawa do mieszania 
się w wewnętrzne sprawy krain, jako zabezpie 
czeui opieką Earopy, i wzdrygsją się w tej 
chwili na myśl połączenia się z północnymi swy
mi braćmi, przekoiani, że straciwszy wówczas 
europejską gwarancję, ulegliby jarzma, jakiem 
obarczono naidunaiskich ich ziomków. Dlatego 
to popierają oni Aleko baszę, labo w gruncie a 
ni jego, ani Battenberga nie życzyliby sobie w 
swym kraju cierpieć.

Weimy teraz pod skalpt-1 dążności dwóch 
tych małych władzców. Książę Aleksander B »t- 
teuberg, to po prostu gubernator carek:; Ale
ksander książę Vogorides, to jeneraluy guberna 
tor turecki Jeden chciałby przegnać drugiego i 
skojarzyć połowy rozciętej Bnłgarji: pierwszy 
dla cara, dragi dla swej rodziny. Zachód i je 
dnak ta  między nimi różnica, że Yogorides jest 
uczciwym, dba o podniesienie krają pod każdym 
względem, nie cierpi złodziei, osiczereów, żyje 
nadzwyczajnie skromnie, pogardza zabawami i 
balami, hojnie wspiera nieszczęśliwych, nie odma
wia z własnej kieszeni zasiłku dla rodzących 
się dobroczynnych instytucyj, słowem, żywym 
jest kontrastem Battenberga — a tem s^mem 
i gorącym nieprzyjacielem M oskwy; o czem je 
źlibyście wątpić chcieli, zapytajcie konsula mo 
skiewskiego w Filippolu, a niezawodnie najgor
szą da opinię o Aleksandrze Yogoridesie, może

nawet powie, że to buntownik, republikanin, so
cjalista, nihilista, anarchista... że to P o l j a k ;  
cho iaż na cześć szt<ndaru naród -wego yi' y- 
sięgam, Ż8 to jest Bułgar, lubo greckiego na 
zwiska.

Jak  wam wyżej powiedziałem, administra 
cja prowincji autonomicznej znajduje się dotąd 
w rękach konserwatystów, stronników caryzmu. 
Abko basza, pn ed  wyjazdem swoim do Stam 
bułu, ściśle się trzymał przepisów statutu orga 
nieśnego, a gdy konsul moskiewski p. Krebel 
żądał zawieszenia dziennika liberalnego Nieza- 
wisimosi', odparł, i i  prawa gwałcić nie może. a 
jeźli ta  odpowiedź nie zad, w*la p. konsula, 
odniesie się w tym przedm ocie do ministerjum 
spraw zagranicznych w Konstantynopolu, b? 
sprawa na polu dyplomaty :zaem ro striygniętą 
być mogła. W Siambnle dopiero objaśniono po 
ufnie Aleko b a s ę  o roagalęłion°j agitacji mo
skiewskiej, o porozumiewaniu się pp konserwa
tystów z kons ilem moskiewskim i o odbieranych 
przez nich wskazówkach z Sofii. R*ecz ta  nie 
byJa pochwyconą przez żadnego korespondenta 
z Konstantynopola a w Filippolu ich nie ma 
Wskazano mu tam osoby i proszono, ab? zarad
czych chwycił się środków; a ponieważ na da
nej inu liście osób, znalazło s:ę wielu wyższych 
nnędaików, co uie tylko tajnie, ustnie, lecz 
także i pisemnie w kierowanych przez s ‘ę 
dziennikach, grunt dla pochodu carskiego przy
sposabiali: Aleko odbył inspekcyjną podróż po 
prow nrji, usunął dwóch prefektów, a za powro
tem do Filippopola wydat okólnik zabraniający 
urrę mikom zajmować sie nadal polityką 
Komitet rządzący (permenem), opierając się na 
zasadach statutu, zażądał od niego tłumaczenia 
się, i pierwszy to raz podobno ttupajki Moskwy 
na podstawach prawnych się oparli; wykryć 
tajne ich konszachty nie było na czas e, zat m 
nastąpiła odpowiedź absolutna, z której otwo
rzona właśnie Izba, której większość z konser 
watystów się składa, nie będąc zadowoloną, ma 
w przyszłym tygodnia podnieść kwestję. Ocze 
kują zatem bardzo bur- li wych rozpraw, bo lub i] 
więks-zuść (moskiewska) słabych ma mówców, to 
j is t  niezmiernie wrzaskliwą i nie przebiera w 
wyrażeniach, by zgromić liberałów, j*ko ludzi 
niebezpiecznych i kieszeniom czynowuiczym szko
dliwych.

Spóźnioną ale dosyć zajmującą jest wiado
mość, iż jenerał Hurko, żowiący się obecnie 
Gurko, w czas'e pobytu swego w Konstantyno
polu, zrobił był wycieczkę na górę Athos, 
gdzie, jak zapewne wiecie, znajduje się muóstwo 
mouasterów, między któremi kilkanaście czysto 
moskiewskich. Jakie tam miewał tajemne rozmo
wy z prawosławnymi moskiewskimi popami, 
truinoby dosłownie powtórzyć; co jednak jest 
pewnem, to ż j B ign poświęceni zakonnicy wysiali 
do Macedonii wiela swych najzręczniejszych 
cłłonków, z których kilku widzianych było w 
Ni?zu, zwracających d a li;ą  swą podróż na jófno 
cny zachód. Niektórzy z nich przywdziali świe
ckie snknie, a j*k mówią, każdy z nich jest za 
opatrzony w kilka paszportów i znaczne pos ada 
pieniądze. —■ A v!s a bon entend‘.u !

że najzupełniej zgodni są z jego polityką ekono 
interną, która ma na oku dobro ludn, a miano
wicie dobro rolnictwa, i że na przys;łość jafc 
najusilniej popierać pragną wszelkie ku temu ce
lowi zmierzające pomysły księcia. “

Rezultatem zaś wiecu włościańskiego w Ha
nowerze było uchwalenie następujących rezolucyj: 

Bt) Obecny system podatkowy z niezwykłą 
surowością cięży na posiadłości ziemskiej. Skut 
kiem zespolonych podatków gruntowych, budyn
kowych, klasycznych i dochodowych, które na
kładane są na jedne i też same dochody, i to na
wet bez żadnego uwzględnienia długów, ciążą
cych na posiadli ślij posiadłoś1, ziemska w po
równaniu z ruchomym kapitałem obciążoną jest 
o 2, po 3, a nawet o 4 kroć dokuezliwiej. 
Zainienie więc tycg ciężarów naglącą jest po
trzebą.

2) Wysokie opodatkowanie posiadłości ziem
skiej, znaczne koszta, jakich wymaga nakład 
rolnictwa, przeszkadzają właścicielowi niemiec
kiemu współzawodniczyć z zagranicą, pr duku- 
ącą taniej i wśród szczęśliwszych okoliczności. 
By usunąć te trudności, trzeba użyć jako jedy- 
neg) środka i niezbędnej konieczności — ceł o 
chronnyc-h.

3) Wzywamy włościan hanowerskich, by od
tąd wybierali do sejmu i do parlamentu takich 
tylko posłow, którzyby bronili tych żądań."

Z powylszego widać, że włościanie w Niem 
czech muszą walczyć z temi samemi trudnościa
mi j*k i nasi i nareszcie i u nich obudziła się 
potrzeba bronienia się przed pr yczynami, które 
ich do zubożenia i uprdku doprowadzają.

U nas zadanie to przypada sejmowi, który 
przecież kilku'ziesiąt liczy reprezentantów wło
ścian, niestety nie wypełniają oni tej misji tak 
sumiennie, jakby to należało a możua wyliczyć 
na palcach tych, którzy bronią interesów wro- 
ściaóskich. A przecież raz już szlachta winna 
przyjść do przekonania, żeop:eka użycz ma wło
ścian m, najl-piąj się rentuje tak  pod względem 
moralnym, jak  i ekonomicznym.

Nic nam nie pomoże — musimy stać się 
chłopomanami (w uczciwem tego słowa znaczę 
niu) jeżeli mamy się podnieść * upadku i wyjść 
szczęśliwie z przyszłego kataklizmu.

Może to tylko Sztuczka, aby pozyskać do 
związku osoby, których przekonania ciągną bar
dziej na lewicę. Z innego ustępu cyrknlarza wi
dać, że związek ma siłę i rozporządzą wpływo- 
wemi osobistościami. Osobom, skompromitowanym 
politycznie, przyrzeka eyrkularz za przystąpie
nie do związkn : upełną amnestię, lab w danym 
razie pieniądze na przesiedlenie się za granicę. 
Na ten cel, tudzież sa  wszelkie wydatki w celu 
ś^gania terorystów posiada związek własną ka
sę, nic jednak nie wiedzieć, zkąd do niej płyną 
pieniądze.

Dnia 21. lieiopada.
* Termomstr wskazuje w południe 1 stopień 

clepL; niobo pochmurne.
" Wieczorek Mickiewicza. Komitet akademic

ki podłje do wiad»m«ś;J, i i  wieczorek odbędzie się 
diia 28. w sali ratuszowej, pod artystycznem kie- 
rownict#em p, dyr. Mlkulego. Ceny biletów są na 
stępujące: Fot 1 2 zł., krzesło 1 zł., miej:Cb na
merowane na gabrji 60 c t, wstęp na salę 26 et

Moskwa,

Wiec włościański.

Niezadowolenie, z powoda stagnacji w prze
myśle niemieckim i nadmiernego opodatk wania 
ziemi, pr/ybiera w Niemczech coraz szersze roz 
miary i objawia się już nawet n samych pod
staw społecznych narodu, między ludem wiejskim. 
Objaw ten stwierdza wiec włościański niedawno 
odbyty w Hanowerze.

Czterystu chłopów na wezwanie p. B jnnga 
zgromadziło się z Ersenhof, ażeby jednogłośnie 
uradzić, jakich sposobów użyć należy, któreby 
skutecznie podźwignęły włościan niemieckich z 
przykrego położenia mateijalnego.

Pierwszy mówca naznaczył w dłnższem prze
mówieniu .groźne położenie ziemskich właści
cieli-  (die schiefe L*ga des Grundbeaitsers). U 
ty li tam y u  eelem mowy było żądanie ułgi dla 
posiadłości ziemskich wobec przygniatających po 
myślny rozwój rolnictwa, wygórowanych cięża
rów podatkowych, to jest, zrównanie tych cięża
rów z opodatkowaniem ruchomego kapitała.

Dragi mówca zaznaczył, że nie istnieją jnż 
żadne zapory między większym właścicielem a 
włościaninem, albowiem jeden i drugi viribus u- 
niUs muszą bronić się do upadłego, aby ich nie 
obdarto z ostatniego grosza; mówił także prze
ciw istniejącym podatkom od ziemi i budynków, 
a w końca postawił wniosek, aby takich tylko 
posłów wybierano, którzyby z całą energią bro
nili zagrożonych losów rolnictwa.

Zebranie uchwaliło wysłanie telegramu do 
ks. Bumarka tego brzmienia:

„Uczestnicy pierwszego hanowerskiego wie
cu włościan pozwalają Bobie oświadczyć księciu,

Korespondent petersburgski New ej Fressy 
donosi, że tajny związek, powstały na ruinach 
.świętej lig i- , mający za główne zadanie walkę 
przeciw terrorystom, energicznie prowadzi swoją 
działalność z wielką tajemniczością. O istnieniu 
tego związku dowiadują się tylko od czasu do 
czasn osoby, które bywają wzywane do wpisa
nia się na listę członków. Wezwania te są hek- 
tegrafowane i dostają się przez pocztę do rąk a- 
dresató*. Organizacja związkn jest okryta g ru 
bą tajemnicą, a nawet ci, którzy do związku 
przystępują, nie mogą nic wiedzieć, na listę bo
wiem członków nie wpisują nazwisk tylko cyfry, 
Z hektografowanych zawezwań tych tylko do
wiedzieć się można, że członkowie dzielą się na 
czynnych i biernych, i ie  z biernego na czynne
go członka można być mianowanym tylko »  ja
kieś nadzwyczajne usługi- Jeżeli kto przystąpi 
do związku, dsją mu adres jednego z czynnych 
członków, który to adres ma zachować w tajem
nicy. 0 1  niego dowiaduje się nowicjusz o swych 
obowiązkach, ąle nie o środkach, jakiemi zwią
zek rozporządza. Wystąpić ze związku można 
każdego czasu, jeżeli tylko członek zobowiąże 
się o wszystkiem milczeć jak grób.

Pierwszą wiadomość o istnieniu takiego 
związku przyjęto w Petersburgu z niedowierza
niem, obecnie jednak cyrkularne dowodzą ad 
oculos jego istnienia, i że niema się ta  do czy
nienia z czczą zabawką, ale z silną polityczną 
organizacją Jak i będzie wpływ takiego stowa
rzyszenia na społeczeństwo nie może być tajnem 
dla rozsądnych ludzi; w każdym razie związek 
ten jest czynnikiem, z którym liczyć się trzeba. 
Pod względem politycznym dw* ustępy cyrkuk- 
rza mają znaczenie.

Zaraz po śmierci Aleksandra II. powstała 
pogłoska, że na kilka godzin przed swoją śmiercią 
car podpisał projekt Lorys Melikowa o zmianie 
rządu. Powątpiewano o tem. Niedawno potwierdzi
ła  tę wieść książeczka p. Lafertć i anonymowa bro
szura moskiewska, wydana w Berlinie przez 
wybitnego moskiewskiego dyplomatę Obecnie no
we tego potwierdzenie znajduje się we wzmian
kowanych cyrknlarzach, które powstanie tajnego 
związku tem motywuje, źe Aleksander II na 
kilka godzin przed śmiercią podpisał dokument 
obdar ający lad nowemi wolnościami, a że za
mordowanie cara musiało popchnąć rząd na dro
gę reaki-j', w czem go tajny związek chce jak 
najostrzej popierać.

Bilety muśaa zamawiać w C ytelii akademickiej 
Cćorąźezyzna I. 3. Komitet do iosi nam, że większa 
poł wa biletów jest jnż zamówiony.

* Tsatr. Przedstawiona wczoraj oa beucfi* p 
Wł. Woleńsklega ttara komedja .Lew zakochan?" 
jak wszystkie sztnki Pc-ns&rda, odznacza się pię
knem! myślami, ostęp a ai ptłaemi polata, ale hr*k 
Jej żywej akcji i chroma poi w ględem scenicznej 
faktory. Sztnki takie mnizą być g ‘>«n& wybornie 
ensemble mnsi być znakomity, jeżrli mają mieć po 
wodzeaie. Nie mażemy tego, nieUety powiedzieć o 
wcżorsjszem przedstawienia. Op ócz beneficjanta i 
pani Nowakowskiej, którzy ratowali sztukę obsada 
Lyta batdzo słabą. Publlaznośi zebrała >ię liesnie 
na wczorajsze przedstawienie, pomimo że dopiero 
pup< łndnin zawiadomiono porozlepiaaemi obok afi 
sów Kartkami, że baaefiijait przeznaczył swój do- 
cból na rzecz pomnika dla śp. St. Dobrzańskiego 
P. liiłaezewski nie pozwalając drukować na afiizn, 
na jaki cel freeznacza beneficjant zwój dochód, 
działał pod względem matsrjalnym wbrew własnemu 
interesowi] trudno ma jednak odmówić koasekwen 
cji. Niejednokrotnie dawał on się słyszeć ze zda
niem, że i, p. St. Dobrzański był ztym aktorem,
lichym pisarzem i niemożliwym dyrektorem, że on
— Uitaszewski, musi dopiero naprawiać to, co śp. 
Dobrzański popsnł w lwowskim teatrze. Nie po> 
zwalając drskować natwiska Dobrzań kiego na sfi 
szn, złoż ł p. liiłaszewski tylko dowói, że jest 
człowiekiem zwsad i trwa stole przy raz powziętych 
przekonaniach. Zaslngnje to na wszelkie uznanie.

* Z Tow. „SokÓł“. Komitet nriąlzająoy wie 
czorek na docbói bndowy sali Towarzystwa gim
nastycznego „Sokół-, wyraża niniejstem połziękc 
wanle staropolakiem „Bóg zapiać!4 wszystkim pa
niom i panom, którzy swoim współnisiałem przy 
czynili się do uprzyjemnienia tego wieczorku,

3eo to byłaby piękna rzecz, ale bie da tlę u k t t t ’ 
cznlć, bo Rady powiatowe nie mają p a *a OS 
cel uchwalać po 1 cencie podatku powiatowego 
przyśniłby więc w kolizję z władzami Bady p04 
wiatowe mogą jednak z oszczędności w fandu**1 
powiatowym wydzielić zapomogi i toby czynić .j# 
winne, Najprędzej meże dałoby się z ubezpieczy 
otrzymanie dla tych 145 weteranów, gdyby 1ŚÓ 
zamożniejszych patrjotów wzięło na twe utrzymani* 
saźdy po jednym weteranie. -

* Zastępcą p rszss i tow. Kółek rolnlezyeh ze* 
stał wybranym p. Albert Wilczyński, a nie jak W 
wczoraj m-lnie podaliśmy p. WybranowskJ. ; '

* Wykład habilitacyjny inżyniera p. ALksandr* 
Pragłowskiego odbędzie się w sali wykładowej I* 
tutejszej c. k. szkoły politechnicznej w środę dai* 
22. listopada r. b., o godziaie 12. w połndole.

Pr legent wykładać będzie „O elipsie bezwłś* 
dacś i 1 jądrze przeKrojn- .

* eZiarna“ ostat) i (8) nnmer zawiera artyksl 
p. t. „Konkursa Macierzy- , polemizujący z teor** 
tycznemi tematami dziełek Indowych, dukończcsi* 
noweli Sewera, wiersz Merzbacka, dokończenie 
tykułu naukowego L. Wierzejki-go, o staroegif* 
skiej religii z Edersa, nowelkę H. Irwiuga nD*i*- 
cko sąsiada- , recenzję poszyj L Merzbacha p. *•

Z jesieni", przegląd muzyczny, „Ziarnka- , zapi* 
gki i miscelahea. Jak widzimy treść bogata i uroE 
maicons.

* Tsutońska Ignorancji. N. fr. Prette donoJ 
ta  Rumb. Zcg., t* dija 13. b. m. w (żeorgiwald 
wysrła za mąż za dekarza (pokrywaczs daefców) 
dziewczyna pochodząca z i o.iriny kt&la Sobieskiego- 
Ojciec jej hrabia (!) Jakób Sobieski po rewolucji W 
r. 1831 emigrował z krajn i w Pradze ożenił sit 
z jakąś mieszczanką. Z tego małżeństwa pochodzi 
owa dziewczyna, z zatrudnienia wyrobnica w wat* 
sztacie tkaekim.

Otóż Rumb Z g. i Nowa Presse powinno 
wiedzieć po pierwsze, że nie było nigdy żadnego 
h r a b i e g o  Sobieskiego a po drugie, że familia 
króu Jana III dawno jnż wymarła. Polecamy _uez. 
nym tentońskim", aby zanim zabiorą się do pisanin 

Polakach, zaglądnęli ed ezisn do czasn do ency
klopedii, a z pewnością takich głupstw pisać ni# 
będą.

* Ordsry. Juliusz Prokopcsye i Roman Szyma
nowski, którzy ze służby rządowej w Oalicji prze
nieśli się na naczelni!ó? powiatowych w BcżUi, 
otrzymali dekoracje za nsłngi na pola adminiitracji: 
pierwszy order żelaznej korony Illej klasy, drńgi 
krzyż kawalerski ordern Franciszka Józofs.

* »

mianowicie pannie W. i Teb , paniom G^b, Śliw.
Se ar., p. Cetwińskiemn, kierownikowi Lwowskie 

go cłiórn męzkiego, tudzież członkem tego chóru, 
artystom opery p. Kóhlerowi i Bo.kowskiemn, pa
nom J. Cznbshiema, K. Wollmanowi i Tothowi 
panom Oęb., Czer. i Łucz.

* Harmonia, Towarzystwo muzyczne, odbyło 
w niedzielę walne zgromadzenie pod przewodnio 
twem p- Wal. Podlewskiego. Towarzystwo pobrało 
tytułem subwencji: 800 z*, od sejmn (aa rok przy 
szły otrzyma 600 z ł ) 500 od Ridy miejskiej, 440 
Vł. od p. Kisielki. Ogółem decoodów było 6319 zł. 
70 ct., & rozchodu 5a95 zł. Fuidme żelazny wy 
iosi 3690 rł. Członków jest 870. Wybrano preze 
sem i aial p. Wal. Podlewskiego zi st.poą p. Ki 
sielkę. Wydział ma dobżyć starań, aby zjeds 
Towarzystwu więcej członków od tego bowiem za 
wisł rozwój kapeli. Muzykanci są licho płatni, p 
bierają 8 a najwięcej 14 ił. miesięcznie, każdy 
więc ekero się tylko nieco poduczy, szuka umiesz
czenia w kapeli wojskowej gdzie ma byt zape
wniony.

* Z Żółkiewskiego otrzymujemy liezue zrżale 
nia n« aarząi kolei konnej. W ostatnich dniach 
kiedy śnieg przysypał, kolej konną nsnnęła n drogi 
śnieg w sposOb, że zawaliła nitn drogę po obu 
stronach szyn. Tak więc w porze najlepszej sann;, 
tie możn przejechać saniami przez ulicę Żółkiew 
ską, albowiem środkiem drogi niema jak tylko bło 
to i kamieni*, a po bekach góry śniegu nie do 
przebycia. Pożądanem by było, aby zarząd tram
waju usuwając ś.ieg za śridka drogi, wywoził go 
zupełuie, aby przyutjmniej bcczna skrawki ulicy 
możliwo były w porze zimowej do przebycia sa
niami.

* Pan Wiktor Wiśniewski nadesłał nam arty 
kul, wzyr ający P< laaó aby dla utrzymania 145 
*«tera ów z r. 1831. w  Ratach powiatowych u c h w a 
lali po 1 cencie więcij na dodatek powiatowy. Bar-
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* Towarzystwo wzajemnej pomocy organistów. 
Za inicjatywą ret akcji muzyki kościelnej parafial
nej powstało w Galicji Towarzystwo wz. pom. or
ganistów. Otrzymawszy zatwierdzenie swych sta* 
tntów oraz odezwy ze strony trzech najprsew. 
arcypasterzy dyecezjalnych, w których gorąco na* 
checają i duchowieństwo i organistów i w ogóle 
wszystkich, którym na podniesieniu muzyki kościel
nej zależy orat wykształcenin stanu tego, który ją 
na prowincji piastuje, r» poczęło Towarzystwo dzia
łalność swą w celn intelektualnego i materjalnego 
podniesienia swych członków czynnych t. j. orga
nistów.

Wiadomo bowiem jak ten stan tak ważny W 
instytucji kościtła, podupadł mateijalnie przez *z- 
bożenie lada, który p zeważnie, a często jedynie 
przyczyu<ał się do utrzymania organisty, a eo za
tem id ie: podnpadł w skntek nędzy w poniżenie i 
podnpadł i fachowo przez brak stósownyoh szkół 
organistowskich.

Temu smutnemu stanowi zapobieds jest zada
niem świeżo powstałego Towsrzystwa organistów 
a to : przez 1) ułatwianie organistom sposobów 
kształcenia się w ich zawodzie, 2) przez udziela
nie organistom stałych lub doraźnyeh zapomóg (W 
starości lab klęsce, 3) przez udzielanie pomocy 
doraźnej lub stałych zap móg pozostałym po orga
nista cb wdowom i sierotom.

Jnż od kilku tygodni zorganizowały się w ca
łej Galicji kółka dekanalie a pocieszającą jest 
rzeczą, że organiści widząc w duchowieństwie swyek 
naturalnych opiekunów, prawie wszędzie na preze
sów takich kółek wybrali duchowieństwo, które 
też licznie spieszy z (świadczeniem należenia do 
Towarzystwa w eharaktetze członków wspierają* 
cyeh i składa swe datki do kasy Towarzystwa. 
Dotychczas zgłosiło się 420 organistów z chęcią 
należenia do Towarzystwa zaś 120 złożyło zw« 
wkładki.

Wedle statutów protektorami Towarzystwa są 
biskupi dyecezjalui; prezesi m, Towarzystwa jest 
n-jprt. ks. Autor.i Stańkowski kanonik kapitał/ 
lwowskiej, 1, wiceprezesem ks. Leonard Solecki, 
2. wiceprezesem p. Jannary Olszewski, kasjerem 
p. Żabicki, sekretanem (urzędnikiem płatnym) p. 
p. Ignacy Wnętrzyckl.

Ze skuteczną pomocą Towarzystwa tema po
spieszy *awiązsć sę  mające Towa zystwo św. Ce
cylii, które prócz 1. wspólnych ćwiczeń i wykony
wania muzyki w stylu kościelnym, 2. rozpowszech
niania muzykaliów w poważnym styla celowi odpo-
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O  O P I L S T W I E .
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Dr. Włodnimierea Dobińskiego.

(Ciąg dalszy.)

Obłąd ten, który najprawdopodobniej polega 
na zwykłem n pijaków osłabieniu sfery płciowej,— 
pojawia się se szczególna stałością, wije się jak 
nić czerwona przez cały proces tego wyrodzenia 
psychicznego, prowadzi do największych ndrę- 
ezefi żony, ciągle o niewierność małżeńską po- 
dejrzywanej, do zabójstwa upatrzonego rywala. 
Cała sprawa tego rodzajn często bardzo długi 
czas odgrywa się wyłącznie w ścisłem kole ro 
dzinnem. Chory taki w ciągu dnia i w obco 
wanin z obcymi zachowuje się przyzwoicie, »  
trndma się swem rzemiosłem lnb interesami, nie 
wzbudza zdała przeczucia o istniejące* jnż u 
niego zboczeniu nmysłowem. Jego skargi na 
postępowanie żony, z jakiemi się użala przed o- 
sobami trzecieai, znajdują n ludzi wiarę, — i 
cześć kobiety — żony jest podkopaną.

Spokojny w ciąga dnia i napozór rozsądny 
ów małżonek, wraca naraz z szynkowni wieczo
rem jakby innym zupełnie, popełnia najniedo 
rzeczniejsze postępki, zasadza się na rzekomo 
ukrytych gdzieś poza węgłami domu kochan
ków swej żony, przetrząsa cały dom, wreszcie 
lży i bije żonę, która albo się zamyka albo 
szuka loclega gdzieindziej, — co małżonek wy
kłada sobie znowu w myśl swego ebłedn.

Obłęd ten towarzyszy nader rzadko innym 
chorobom umysłowym, i nigdy tak groźnym nie- 
jest w skutkach jak przy zboezeniu umysłu o- 
pilęzem, — dlaczego też dostrzeżenie takowego 
w jakimś przypadku, wzbudza zaraz w leka 
rzach podejrzenie o zatracie wyskokowe.

Ów obłęd zazdrości pijaków zasłognje na 
zwrócenie nań szczególniejszej uwagi, albowiem 
zdarza się częściej, jak mniemamy, wśród kół 
rodzinnych, wywiera najdotkliwsze, najboleśniej
sze wrażenia na członkach rodziny, całą rodzinę 
pogrąża w rozpacz/, bywa wstrętnym przykła
dem bratalstwa i niemoralności dla młodego po 
kolenia, — nareszcie doprowadza takiego pijaka 
do popełnienia najohydniejszych zbrodni; — ka
żdy z nich, można rzecz z poetą, sam dla siebie 
w domu stawia szubienicę.

Zmieńmy tylko nazwy wódczanych napit
ków, a znajdziemy i u nss po izbach pijackich 
takieisame przerażające obrazy z życia rodziny 
pijackich, jakie z nieprzesadzoną prawdą skre
ślał Bret-Harte w swych obrazkach z Kalifornii

Mieliśmy przed niedawnym czasem poucza
jący przykład na synu zacnego patrjoty, pana 
Hiszpańskiego. Młody Hiszpański, który przed 
2 laty siedział jeszcze przy jubileuszowym stole 
Kraszewskiego w Krakowie, wkrótce po swym 
powrocie do W arszawy w koło rodzinne, pod 
wpływem chorobowego obłędn, jnż niezawodnie 
dawniej się u niego rozwijającego, lecz nienale
życie zrozumianego przez otoczenie, zabija mnie
manego kochanka swej żony, a właściwie tejże 
lekarza, dr. Kurcinsza.

W roku ubiegłym obroniłem sam od kilku
letniego ciężkiego więzienia pewnego murarza, 
znanego w tutejszych kołach rzemieślniczych, 
przez stwierdzenie u niego takiego obłędu opil- 
czego. Murarz ów, swą niewinuą żonę, która 
zmuszoną była kilkakrotnie odbiegać go z domu 
z licznemi na ciele od pobicia sińcami i nare 
szcie szukać gdzieindziej wraz z dziećmi schro 
nienia, — znieważał czynnie, prześladował nie 
ostannie swemi urojonemi podejrzeniami.

Oprócz tego cierpiał na obłęd otrucia; do
znawał omamów słuchu i wzroku. Zdawało mu 
się ciągle, że żona warzy jakieś podejrzane zio
ła, ze mn w potrawach i>odaje truciznę, że w 
tjm  celu zmawia się z komisarzami targowymi; 
wszędzie dostrzegał kochanków swej żony, za

oknem, za parkanem, słyszał j«k się skradają 
w ogrodzie, podejrzyw*ł i omawiał o stosunki z 
wszystkimi prawie mężczyznami, nawet se 
swym bratem i z jej własnym ojcem.

Pod wpływem tych omamów i obłędów 
przyszło nareszcie do popełnienia najohydniej
szej zbrodni. Albowiem gdy pewnego razu ów 
murarz s edł ulicą, przechodziły mimo niego 
przypadkiem dwie nieznane kobiety, rozmawia
jące o kimś ze sobą i w ciągu tej rozmowy wy
rzekła jedna do drugiej: „jaka matka, taka 
córka. “

Te dorywczo przez niego dosłyszane słowa, 
wcale się ani do niego, ani do jego żony lub 
córki odnoszące, wyłożył on sobie w swój wła 
ściwy chorobowy sposób myślenia, to jest w 
myśl swego obłędu zazdrości i podejrzliwości 
mianowicie, jak się sam później tlóuaczył, że 
żona jego i córkę swym sprośnym zepsuła przy
kładem.

Chcąc na żonie w najdotkliwszy zemścić się 
sposób, niepoczytny ów zbrodniarz, wyznty de
monicznym wpływem alkoholn z wszelkich u- 
czuć i pojęć moralnych i rodzinnych, pochwyco
ny mocą swego chorobowego obłędn, porywa 
swą córkę z mieszkania swej żony podtenczas 
w domu nieobecnej, zabiera ją  do siebie, i tam 
odbiera cześć niewinnemu, trzechletniemu dopie
ro dziecięciu.

W więzieniu tłómaczy się z tego z tępym, 
pozbawionym wszelkich uczuć cynizmem i opo
wiada obojętnie drobniejsze okoliczności z bez
myślne* zadowoleniem. Jakiż odstrę?zający o- 
braz obłędn opilczego w tym przykładzie, a 
przykładów podobnych przerażającej prawdy 
mógłbym przytoczyć mnogą ilość, bądźto po
wziętych jeszcze z kół rodzinnych, bądź już z 
zakładów psychiatrycznych; — lecz _ na teraz, 
jak sądzę, wystarczy już to co powyżej opisałem 
i przytoczyłem, ażeby wykazać zupełne wyro- 
dzenie umysłowe i moralne charakteru takich 
alkoholików.

Widzimy aa  nich, jak się wyraża, jeden

najznakomitszych psychiatrów, „znamię Kaina, h- 
p»d*k moralnego zmysłu, to jest moralne oko 
duch i  oślepło a tadego człowieka.-

„W p i ą t k a c h  rozwoju t«kiej wyrody cha
rakteru, ów upadek moralny jest prawie jeszcze 
n edostrzeżonym, lubo zdradza się już w zobo
jętnieniu dla rodziny, w zapomnienia względów 
delikatności i grzeczności, w porzucenia ideal
nych niegdyś dążeń, w usuwania się od poważ
nych wymogów życia — w dalszym przebiegu 
spostrzegamy już wyraźny wyłom obyczajowy w 
przerażającej obojętności na wszystkie biedy i 
żałoby swego najbliższego otoczenia, w zupełnej 
zakamieniałości serca, które ani na chwilę się 
nie zawaha przed wykonaniem zimno uplano 
wanej zbrodni.“

Śmierć pijakowi każdemu każdej chwili za

f raża, jnż z tej ważnej przyczyny, że i łatwiej 
groźniej czepia się go każda choroba; umrzeć 

może nagle w skutek udaru mózgowego (apo
pleksji) , najczęściej w skutek zapaleni* płac, 
które o wiele łatwiej od ludzi zdrowszych n a 
bywa, i które prawie zawsze u pijaka kończy 
się śmiercią; bądź też w skutek zajęcia innych 
narządów, już pod wpływem nadużyć do naby
cia choroby sposobnych.

Lecz ze śmiercią pijaka nie ginie jeszcze 
szkodliwy i trojący wpływ jego życiowego nało
gu. Nietylko on sam pędził próżniaczy, niemo
ralny, występny, wrogi społeczeństwu żywot, 
lub popadł w obłąkanie, lacz nadto oba te kie
runki życiowe i pokolenia swema przekazał w 
dziedzictwie. I  dzieci jego otrzymają odeń w spu- 
ściźiie krwi nałogi opilcze, występne, zbrodni
cze popędy, skłonność do nabywania chorób n- 
mysłowych, lub też wprost ze swem nrodzeniem 
dziedziczne zboczenie umysło.

Liczne spostrzeżenia ponczają nas, że z ro
dziców pijackich rodzą się w dalszem pokolenia 
idioci, epileptycy, nałogowi zbrodniarze i znowu 
nałogowi pijacy, — a jnż w ogóle jest rzeczą 
niezaprzeczoną, że dzieci wszystkich pijaków o- 
dziedziczają ustrój słabowity, chorobliwy, nerwo

wy, są niezdolne do żadnej pracy, do poczuć mo
ralnych, tracą fł-dność płodową; to te ł  mają 
swoją rzetelną podstawę spostrzeżenia Darwina, 
i ł  rod iny pijaków całe w czwarte* pokolenia 
wymierają.

Co się zaś tyczy wprost dziedzicznych cho- 
lób umysłowych, to wykazują nam pod tym 
względem doświadczenia szpitalne i nankowe, łe  
zawsze częściej znachodzimy podstawę dziedzi
czną do obłąkania n pijaków, aniżeli a  niepija- 
nów; w ostatnim razie znachodzimy 43,5 pre. 
przypadków dziedzicznych, n pijaków zai 53,3 
prc. dziedziczności chorób umysłowych.

Taki alkoholu pierwiastek jadowity obficiej 
jeszcze wpływa w krew i soki ludzkie, — m  
succuth in 8anguinem; — nietylko jednostka za
tra ta  nim ginie, nietylko cała nieraz rodzina 
skazaną na żywot skażony, ale całe ludzkie ra 
sy wyrodzić się, wyginąć mogą wskntek nadu
żyć środków wyskokowych w tylu postaciach 
przez sztukę ludzką z natury wydobytych.

Mógłbym przytoczyć liczne wyjątki i  pism 
najpoważniejszych badaczy tej kwestji alkoho
lizmu, z których każdy wspomina o wyrodzenia 
ludzkiej rasy w Galicji.

W  sprawozdania centralnego biorą etatysty
cznego w Wiednia z r. 1871 podniesioaem jest 
wyraźnie, że wyrodzenia ludzkiej rasy w Gali
cji obok innych przyczyn pochodzi głównie że 
zbytniego używania żytniówki.

Ztąd to pochodzi, jak  twierdzi rzeczone bió- 
ro rządowe, że z ludii powołanych do słu iby 
wojskowej z Galicji napotkano niezdolnych do 
niej 37,9 pret z powoda słabego organizmu, 
18 pret. z powoda małego wzrostu, razem nie
zdolnych 55,9 p re t, podczas gdy w całem 
państwie licaba niezdolnych do wojska z powo
da wątłego organizmu wynosiła 33,5 p re t z po
woda niedorostu 9,2 p re t razem 42,7 pret.

S n
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D y r e k c j a
p a ń s t w a  N A D W Ó R N A  p o s z u k u j e  

d l a  s w e g o  t a r t a k u  p a r o w e g o  w  

P n i o w i u ,  o d  - N u d w d r n e j  o  1  k i 

l o m e t r  o d d a l o n e g o ,  z d o l n e g o  

m a s z y n i s t y  
C h c ą c y  u z y s k a ć  t ę  p o s a d ę  

m a j ą  s i ę  z g ł o s i ć  d o  D y r e k c j i  

P a ń s t w a  w N a d w ó r n i e -

<>045  1  8

T ylko własne doświadczenie, nie 
małpowanie zagraniczne. Jedyny 
sposób zaprzęgania wołów do ro 

bót, głównie gdzie się używa cztery 
lub sześć wołów i t. p. Główną za- 
letąiego sposoDU jest o połowę zmniej
szony ciężar, a przylem usuwa się 
ciśnięcia takowych i wół nigdy nie 
będzie miał karku odparzonego. Ile 
to nasze gospodarstwa wydają za le- 
ks rstwa, składające się z kilku garncy 
oaowity i kilka kilo mydła; a każdy 
parobek lub temu podobny smaruje

W n a j w l ę k n y m  w y b o r z e

K a l o s z e
damskie, ruę' kie i dziecinne po najtań

szych or-raot. pi 1- ca 
G M w n y  u k ła d  i a b r y n n y  

w )  r o b ó w  g u m o w y  c l *

R .  K r i m m e r a
w e  L w o w i e ,  h o t e l  Z o r z a .

40*9 1 -3

M ł ó d y  c z ł o w i e k
który w Frankfurcie n. Menem, wj 
h a n d l o  to w a ró w  g » la n t e -  
r j j n y t h  I b i ł n t e r y j  zatrudnio
ny był przez pięć lat, obzn&jomiony 
z buchalterją pojedynczą i podwótną, 
i prowadzeniem korespondencji, szn*i. 
posady. Łaskawe oferty pod G 2072 
do Budolf Mosse w Norymbergii.

Zdolny gorzelnikokowitą własne gardło a pokaleczony, 
kark hyillęeia, trze kawałkiem mydła, znajdzie umieszczenie w gorzelni w 

Bliższe wiadomości i rozesłanie W  a  SIU CZVDi©
piano lub na zfrłnfu.enia aie ustne! J}w lub na zgłoszenia się ustne 
udzieli Zarząd dóbr w Żuławach ad 
Byków p. r. Złoczów. Rzepiński.

P o s z u k u j e  s i ę  d o  ć ó b r  C e w k ó w

p n b ty k a n tu w
l a s ó w  y c h .

I n t e r e s o w a n i  z e c h c ą  z g ł o s i ć  s i ę  

o s o b i ś c i e  z  ś w i a d e c t w a m i  s z k o l -  

n e m i  d o  Z a r z ą d u  d ó b r  w  C e w

Zgłosić się listownie do Zarządu 
gospodarstwa w Oskrzesińcach poczta 
Knihynicze. 4403 1—3

Newo alepasone
Gummi-Watia-Wattons

k o w i e ,  p o c z t a  w  m i e j s c u .

4 0 5 0  1 -  - 3

Frsea całą zimę effgle świcie

K a l a f i o r y
w ł o s k i e

w dulyoh p:ęknyoh różach 
pi 70 do 80 centów kilo.

Duże ynopi io
m a r o n y  t y r o l s k i e ,

po 40 centów kilo.
G r u s z k i  i  j a b ł k a  t y r o l s k i e ,

W Jn o ftro n a  li* i p a ń  k le .
Kwiczoły, kuropatwy, jarząbki, bażanty, 

poleca handel 3705 1

dla mężczyzn i pad. Dokładne 
pcdame miary wj starczy. Dsl> j 
wszelkie chirurgiczne i t chni-1 
czep artykuły, a to : sztuczne 
nosy, uszy ilp.; p*ersi dla p»d 
e wentylacją < d 3 do 5 zł. re 
zerwa4;1 wy , paryskie gąbki tu 
zln po 1 zł. do 4 zł. u specjalisty

€1. K l in g e r *  we Wiedniu,
V., Rampersdoi fgassf Ar. 8.

8626 1—12

* 3 *  K I T  J M
do okien i drzwi bidy, szary i brą
zowy, w najleprzem gatunku poleca|

O .  T .  J W i n c f t l e r ,
we Lw« ffie, dom ITarodny.

4 0 8 6  1 — 3

Agronom
S t .  M a r k i e w i c z a

we Lwowie, w rynka, L 42.

s ukończoną tzkolę rolnicza w Puławach 
"'y w sile wieku, mogący się wykazać chi ■ 

bnemi iwiadectwami z odbytej praktyki 
poszukuje zaraz odpowiedniej posady. 
Pwt. re i Lwó * pod lit  Z. K.
4044 1—_
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We wszystkich księgarniach jest 
do nabycia i poleca się: 
O g r o d n ic tw o  p o k o jo w e  czyli 

Przewodnik dla hodujących kwiaty 
w mieszkaniu 1 złr., w ozdobnej 
oprawie złr. 1.50.

Paaiaune czyli zabawy w karty, 
tak dla pojedynczych osób jak i 

dla towarzystwa z rycinami złr. 
1.20, w ozdobnej oprawie złr. 2. 

W  co bawić się będziemy? 
Zbiór gier, zabaw i rozrywek, 
szczególuie dla młodzieży 60 ct. 

Zaraza błonicowa czyli dyfte- 
rja dla wiadomości i przestrogi 
ojców i matek 60 ct.

Sggfer- Zamówienia wprost u mnie 
jako u wydawcy za przekazem pocz
towym przesyłam f r a n c o

J dIjosz Wiidt

OOOO0O COODO00
0  K SIĘ G A R N IA
gSeyfartha i Czajkowskiego
Z  W 3 Lwowie

0 o o o o o o o o

3903 2 - 6
w Krakowie.

otrzym ała na skład g łó w n y : 0
s t a r z y k a  i i ,  Dr Stanisław. 3441- 

k a  k w e > « tł j  s ^ o r a y c h  z
zakresu prawa politycznego w 
8ce 217 str. Lwów 1183. Co
ca 2 złr.

Tegoż O . T . Z . U s t a  w® d a w 
s t w i e  ty m c z a s o w e m u
Btndjam pciównawez-3 z d/.ie 
dżiny pr* r» politycznego w Q 
8oe str.. 334. 1 wów 188 t cena 4 
tizy zł W

Do nabycii ro  wszyttkich fósięgar- Q 
niach w kraju i zagranicę. q

b o o o e o o o a o e e e

Księgarnia,
s k ła d ,  w ypożyczaln ia  n u t m u
zycznych, i en spedycja pism  pe 

rjodyeznych
S. A. Krzyżanowskiego

w  K ra k o w ie , J
poleca następujące książki pu znacznie 

zniżonych cenach:
P o b  Si p l le f i ,  opowiadanie stareg 

sziachci a, 2 tomy, zamiast złr. ] 80,1 
za 50 et. i

„Buk wski H Ju lianJ K a z a n i u  p a -1 
9 )  | a e  tudzież nauki w czasie ćwi 
c:eń duchownych dla mło ziezy gi- 
mnazjalnoj z dodanhm kilku kazań 
przygodnych zamiast zł. 1, ze ct. 80. 

„Latinika-1 J  » e r« ,fia  G u l  U J '  dla 
szkół początkowych zamiast 4 0 ct., 
za 15 centów. 3935 2—5

„Michna Wojciech* G e o g r a f i a  d'a 
szkół ludowych zam. 60 ct za *0 ct.

N am zycłe lka
; isznknje po iady na wsi w domu jbyz 
tr-lskim do panienek wieku wyżej lat 10. 
BOższe listownie pod adrei: Nauczycielka 
Lwów Bynek 1 26 n pani Ostrowskiej. 

4041 1—3

1P R A W D Z IW E  S
(PIGUŁKI M0B1S9NAI
t P a  ARTHAUO MOULIri §

najlepsze ze środków czyszczących 
przeczyszczających krew we wszelk5 ,h 
rtabościach icgu przymiotu, skrofu
licznych, liszajach, wyrzutach skórnych 
i zepsuciu ktwi, 2613 3—f

SkUd glówuy w Paryżu u p. Artha -d 
Moulin, aptek..rza 30 , ulica Louis le 
Grand, we Lwowie skład wyłączny w 
api p Krzyżanowskiego obok Brygidek.

Ogrodnik
zarazem  1 C lim ie ls a ,

uzdolniony, poszukuje posady zaraz 
na ordynarję i odpowiedną pensję.— 
Wykaże się świadectwami. J .  G o - 
l ę b a r z  w Czyszkach, poczta Nowe 
miasto. 8—8

fiiiE  v m
SBILL0M

OWOC aOZWAhKlAJĄCT, ORZFiwilł^CT 
przeciw  żfclWIRDZFHlU 

hemoroidom, uderzeniom do głowy, etc. 
N ajprzyjem niejszy środek d la dzieci. 

Ksład wk Lwowie : w A plewach pp. Miko- 
lassha i Krzyżanowskiego 

W P » m i c  : GRl LLuN,  Aptekarz, 
27. przp ulicy Rambute^u. 27

Z m ia n a  l o k a l u .

sili
Silan ililiriw inmml

p m n io  iłsm
pod I. 26. ulica Halicka

I. piętro naprze Jw  sądu 
poleca się i nadal łaakawym względom 

P. T. Publiczności
M a r Ja  JBourdon.

aajaaws ie dla kupców, wla- 
A eiciell h o te ló w , h « > ia r z ó w  itp

Prz- nośne p a t -ntowane
p i e c y k i  do palen ia  k aw y

niej.rz.,nyŻ8zone, da-ll 
ją  e się wtzędzie usta
wić na 11 do 0 funt 
nap* mienia. Cena 40 { 
do 65 zł. C. k. uprz. ’ 

fabryka maszyn 
E n t n s s  &  C o .

we Wiedniu, Wahring. H rrngasse 6i.
8o'5 2—5

Uczeń politechniki
kióąj eblnbnie skończył ezkolr realną na 
Litwie, pragnie n4*i<laó lekcji ję-yk* 
ruayjskieg).’ ibk ittż  ,izedmiotów szkol 
nych w *,m jeżyku łub w po skim, _ we
dług plaDU i.kolurgo ł ą i i  _ rosyjskiego, 
bąaż oUitrjackicHO ŻjioSić się do Adad- 
ministracji G^ze^y pod lis. B. 1 ?

H a n d e l  k o m i s o w y

Schmidt & Kwiatkowsky
w  B riinn  Strassengasse N r. 15. 

pc eoa : pledy po zł. 8 50, 5, 8 10 zł
za sztukę, n r-ta je  wełniane jako to :  
k mgaruy, tyfel, gunię, angielskie owary 
modno, peiwian doskin, a ztórycb _wy;y 
łamy próbki, dal j kołdry, koce, bi liznę 
męską i dam ką, zegarki, towary galan 
teryjne, porcelanę i przy bory do podróży 
itp. Wfsyatkio artykuły snajdają się za 
wszo na sfcludie po stałych cenach fa
brycznych. Wyiylka rychło za pobraniem- 
8869 3 - 1 0  _

Pierwszy i  najwyborniejszy orygi
nalny wyrób  c. le. uprz.

P l e c ó w
do regulowania i 

napełniania
R. G  e b  u r łh ,

c. k. nadw. maszynisty 
są do nabycia

we Wiedniu,
VI, Usii erstr. 71. 
Ilustrowane oern:ki gra

tis i franco. 3662 6 —20

JWnu/ki
kroju damskiego

wraz z Kompletne m w y
kończeniem snknl,

według systemu francuskiego, udziela 
osoba, itóra dłuższy czas spędziła w 
Paryżu. Cały kurs nauki kro, u ko
sztuje 1 0  z l .  b e i  ż a d n y c h  d o 
p łat na przyiządy, gdyż prócz *i>ia 
ry centymetrowej i papieru rysunko
wego , nic więcej do nauki tej nie 
potrzeba Bliższa wirdomość w Ad
ministracji .Gazety Narodowej".

t i '  o*hę sie »'ę
U LU (h  r j lenieniu 1. klary gwarantowa
nej h a m b i i r s k i e j  lot- rji f“ń«twowe 

Główna wygrina ew. 4> 00) m rV, 
250 '0  m , 150 000 m., 10)000 m., 6 01 u 
m. itd. razem 8 940.275 mark, które w 7 
ciągnieniach b zirzsrlędnie .*t’o3g -ans 
zostaną. Los 3 zł. 50 fet, pół lo»n 1 zł. i 
75 c t , ćwierć los i 9 et. za na d< *rlaru m us- 
leżvtoici. Leopold Schreker w R. mbargu. 
4983 1 -3
. -

I

WBŁgC.HAROTWGTH
.  . ,. ,

Nieustkjł^ca wystawa

p i e c ó w  p e r c e ł a n o w y c l i
we Lwowie,

ulica Akadenlrka, liczba J. 
W s t ę p  w e ł n y .

L. &  C . H ardtm ulh

Apteka
pod „Gwiazdą4*

Olej rybi z m ętusa

P i o t r a  M i b l a s c h a

świeży, cieczysseziny i nic^eo! uiezaorąwiany 
d li fc'go najsknteczuiej izy d a d-.ieei tkfofnlics- 

nyefc i uh pi.-rsi cierpiących. Flisnba 80 et.

K a w a  h o m e ^ p a t ^ e z n ^
DR. LUTZEGO

w pacekaeh V. Vs * Vi fu towyeh, fa> t  60 et

KAWA ŻOŁĘDZIOWA
N -jh p» .y snrrogit ka»y  prawdziwej, zdrowy i 

pożywny r.a.ój dając;, pskiat 10 ct.

C Z E K O L A D A  H O M E O P A T Y C Z N A
d- s.fotał j j:ik is .i ber. przypraw 

c ł.» pnczia 1 •/,*. 5u o t , j ór p wzki 75 ct.
j&aJiao w proszku odtłuszczony

C:iłe pudeikj 70 ct,, poł pudsik* śO ct.

M leko zgęszcaono szw ajcarskie
sn ikoaity  ś-ońak  pożywny dla dzieci 

paszka 55 ct.

Ncjstle^o proszek dla dzieci
zastępuje całkowicie pokarm matczyu 

pał-ha 60 ct.

EKSTRAKT MIĘSNY LIEB!G’A
w gospod irstwio do spcrząozaoiadobr-go sii-iego 
rosołu niezbędny, w p-uzkaińi po et. 8 >, zł. 1.55, 

złr. Z.75 i b.-l1'.

T A P10CA P. GROULT
Bżrdzo pożj w n, '.u^ę dając* 

pac ku 70 ct."

E x t r a k t a  s ł o d o w e
z różayeti f.-ibrj k np Sc! cringa, I.iebego, Lóf- 
lucdi czysty i z różnemi dodatkami jak eiii .iaą, 
olejem .y b .m , wfpnem, żelazem po 60, 90 ct. 

i 1 złr.

F#7o d a  d  * ó c z
R0MERSHAU3ENA

flaszka zł. 1 SO.

Morusa p łyn  w zm acniający
w ło s y

pół flaszki 80 c t . cnł* 1 zł 2 ’ et.

D r. K A R O LA  M IKOLASCHA

Hiszpańskie wina lecznicze
uznane za wyborno i ś^iadsetuam i W jyeb n tjf  
i diktorów : 8i« sia<teckle<<>, B-auu i vu'i F r;i- 
■n-aid, Spaetua, Drascbegu, lorinsera, K- rczyń- 
skiet;^, Widmann, E sw. S.iwi k-efe >, Ziembickie 
go, Strzeleckiego, 'Vo!an*t Z«ł,.zif.Ci-in-,to, Sto- 
enioewa i Macieja Jaknbo'^skiego wysz-snoróluio 
ne przez pr- fesera chemn >ir Ra-lfazewosiego 

obdiBfeztiis badaog i jaku eiakomtto nzoace:

Hiszpańskie wiuo chiuowe
Łn wzmocnieniu

Hiszpańskie wino chinowo-żelaziste
przeciw zubożeni i brwi i iieńęWy.* chorobosa.

H ISZPA Ń SK IE 
^ ęy in o  p e p s y n o  w e

przeciw upośledzeniu trawienia.

H I S Z P A Ń S K I E  
W I N ©  P E P T O N O W E

przeciw wynędznietuu w st£b<;ści*ch up reriy- 
w yc', pokarm wprost w Erew przechcdiąoj-.

r ..sz p a « s l le
W I N O  K U M B A R B A H O W E

przeciw katarom żolcdha i kiszek.
Toż sama przez wyżej wy a ienionycu profeso

rów i lekarzy za najlepsze uznane
D la  ch w yJ i i rekonwalescentów: 

K O N IA K  G R A N D Ę  C H A M P A G N E
C ł.K rć litr o / a butelka 1 zł 80 ct.

WINO T0 KAJSK1E STARE
ćwierć litr. batelka 2 zł, 6U ct.

W I N O  M A L A G A  s ta r e
ćwiesć litr. buielka 1 zł. 20 ct.

Wino hiszpańskie dla rekonwalescentów
ćwierć litr hntelka l  zl.

PLASTER na NAGNIOTKI Boxbergera
izwitek 35 cr^‘

Kiowiunka zamsze świeża
cz kiełku 1 zł. 20 ct.

h l e r f o l  s i o d o w e  włisue i
C U K t E R K I  dlCIhvl>WE

prze iw kaszlowi, chrypkom i bolora gardła.
I P ig u łk i  arxtikataxja ln e  

Dr. V0SSA
pudelRn 70 centów.

Praw dzir©  PHITJŁKi M O R 1 S O > T A

para pudełek zł. 150 i 3.50.
P raw dziicy S Y R U P  P A G L IA N O

ilaBzka 1 ?ł.

F S C -8 Z K 2  8 E I D L I C K I E
wławat-gj wyrobu żądnyj* iuuym nuiujtępująro 

co do akiitun pudełko 1 zł.
W Ó D K A F R A N C F Z K A z BOKDEATTX

sprowadzana i ta do flaczek l apeiniana 
c z y  s i  a >/* i las '.ki 60 ct., »/„ flaszki 1 zł., 
z s o l ą  w tuług przepisu W. Lee , /2 fiaszki 70ct. 

c»ła fias k* zł. 1.20.

Woda salicylowa i proszek salicylowy
do ast, nsj-opsz i środki do konserwowania zę
bów i p ze iw r.iepr-yjeiaue: woui a n»t, flasz
ka wody 60 et., pude ko proszku 30 ct. i 1 zł.

P O M A D A  A L K A L O ID
najlspsza pomódl do włoeów, wzmacniająeh pn- 

rósi i watrzysnnjąca wypadanie wi „ iów s to i< 00 ct.

T" ~ "  "W1 IDA KOLOŃSKA
włosn-go wyrobu wyśmienita, po 60 ct i 1 - L 
J. M. F -,iny o połowę mfii.sj«eflaszki 50 ot. i 1 *ł.

P A B F C M  francuskie
wła-mi go nspetbienia,

P f h E B  francuski p ra rd z i ry
i v.Jąiuego wy.Oi.u,

P ly a  n a  odm rożenia  własnego wyrobu, 
O cet d es in fek cy jn y  własnego wyrobu, 

G o d i  i e m b i n a  M a l i s z e w s k i e g o
orzeciw reumatyzm wi i gośćcowi.

^ O D A  DO UST ANATERY50W A
własuego wyrobu tlUBZka 10 ct.

O b j s b  % so sn y ' P i n n s  P u m i l l o
durt/zpjUnia w p >wietrza tlaszeozka 80 ct.

Glycei y n o w r w y ro b y  S arg’a
różne mydła, kremy plyceryn. i ozynti gliceryna.

Oprócz wymienionych mnóstwo innych środków leczniczych, p rzyrządów  chirurgicznych i m aterjałów ,
W IN A M O JE LEC ZN IC ZE I  N A P O JE  dla chorych i rekonwalesoontó w znajdują sig na  składzie wo v szy - 
stk.ch aptekach renom owanych GaHiD i K nkow * , tudzież we w szyitk ich  k rajach  koronnych.

Jeneralne przedsiębiorstwo budowy

k o l e i  J a r o s ł a  v v s  k o  - S o k a l  s k i e j

• •
r o z p i s u j e  i r D i e j s z e m

L I C Y T A C J Ę  O F H I T O W A

na ro wóz żelaznych materjałów torowych, jakotez 
żelaznych konstrukcyi mostowych i cementu.

Ogólna cyfra rozwozu wynosi 546,33ti Win kilometrów, z któ
rych przyoada na materjaly torowe 505,882 toun kilm., na żelazne 
konstrukcje 14005 tonn kilm, a na cement 26,449 tonn kilometrów.

Rozwóz uskuteczniać się będzie po części ze Lwowa, po części 
z Jarosławia.

Tylko oferty na całość rozwozu brzmiące — i nie pauszalne 
będą uwzględniane.

Wadjnm ofertowe wynosi 3500 złr. a. w.
termin ostateczny do wnoszenia ofert u podpisanej dyrekcji w 

Jarosławiu ustanawia się na 1S7. l i s t o p a d a ,  w którym to dniu 
nastąpi otwarcie ofert.

Bliższe szczegóły i warunki tego rozwozu dotyczące, przeglą
dnąć można każdego czasu w Jarosławiu.

J a r o s ł a w ,  dnia 15. listopada 1882.
i t f j r e l t c jn

j e n e r a J n e ^ o  p r z e d s i ę b i o r s t w a  b u d o w y  
KOLE JI Jx̂  ROSŁA W SKO-SOK ALSKIEJ

Npuezycidka
oraz egzaminowaną i zaprzysięgła 

e k ip e d jto r k ii poczty,
i wyższem wykształceniem i wieloletnią 
praktyką, posiadająca gruntownie języki: 
francushi, r.emiecki, polski i muzykę, 
uraz wszystkie wj ts«.e przedmioty sukol 
ne, mogąca się wykazać wielu chlubnemi 
świfdectr—mi, poszukuje umieszczania na 
wsi — Bliższa „,adom„żć w administracji 
Gazety Narodowej pod lit. „L. C. H.“ 
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Y  ̂ dei środek princiw b as tio n  i, ch rjP ’ 
e i iz, z a f leg m ieniu, ka tarow i i tF. ąjj
okaza, się dotąd tak Ł.sUyezo.łm- W 
ap. rządsoue z leczniczej b a o n  ro . lin^w 
(plantago Lauceolata1

0 rkl piersiowi
f f l k t o r #  Schmidt i Syuśw  *• 

Wiedniu, któro z powoła swej niezv 
wodnej i szybki i ikuteoznoś :i są wiolo* 
canione w całych AuSero-Węgrzech.

Prawdziwe tylko w spiekach.
)6 7a 1 - 5

m

i U P ięó m ełiftlów z&slugi i lis t  p och w aln y!!
Xu»koaiita powodzenie i pffwftseeKne u ia a u U  r.jokitAy hsęje wyrefcy N I

: WŁOSY, SEi«w*Uj|L mnie <m podania d# pnb licsaej wifcdnmośei, t*

F I F j I a* T O M
TtW K «fwT» S * >t>iawiat-»r -s k i l k a « i rS y o ir rrtyw: .e» aatmralmy .(In .
PIUPTON, oiJ fart lec* iylS» ed*i««i:!» Ticej, ktśr* .  ł  «. .y» ■ te*» -eXva-I- 

te jB  śreśfca od»y»kajy r-izrwet.-.t> Iwirwę — C«Ś» fl-ikenm 1 j ł .  SO <1.

^  W A L E N  T 1 N  M

fiftjsilnidjjeao w j h ^ i u i i  KfIo*ivr w ^r/.eei^ijfu tyg»4ni eeka tk l v t * u *
w  w em acnla i d« w y tw arzan ia  i p aro# ta  włoaow pobudtia. M iejsca w y łfa ia t*  a tap rae- 
dfiwaiaan pńd da i& laaU n t«g«> iro d ^ a  pokryw ają  piekaym  w<«a«m. Cały flaŁ ea l  r f . 

P i ł  Da te  a u i  c l. 60 et.

JST I G R E T l X  A.
P*
farbo w

dłufDm doiwiadezenin adałe fiifl ml wynaledd wyberay łredek d* aatyekmlaatowef# 
bowania w*t>»ióvr aa trwały i j>iqxn/ kolor ecarny lab elemny; j*at «a ompaiai# ai«- 

a* kodliwy i w aajtóaowAaio b«rds« proaky. — Ceaa 1 ałr.
Olejek tan .no w y, '

_ _ a. x — ---------  wremaeaia eobalbl w l« a « v i iPom ada cliinow a, r - a :  
Woda ateiiska.

Wł«lł d« fOlm- 
L«ywbi«f* w ypadania

— i J t L*Xik (W  C l,
do am yw ania w łosów , aapobie^a t ro rco a ia  »t^ łap i«£af oby- 
w ia, a trw a la  barw ^ i poi yek  tyoki* . — fin k o  a 64 *t.

J 1HNA TO WTCZ,
*086 1—? mngwter farm acji i  chemik sądowy.
we LWOWIE ul. Kopeinitca 1. 3. u p Bystrzouowskiego ul. Htlicira 

i Filii w Krakowie Sukiennice ł. 20.
craż/ t?s3vatkich pi^nr^aprsęrinych aptekach i sklepach do nabycia.

Główno sk łady  * i  p row incji: W Broda eh * p. W łtkow shiogo, w B aeeaeeo a p.
Mii lle ra , w B r?,ei*naeh u f .  M illera, w PrAomyóla w apt, p N aklika, w  Jaro sław ia  w 
ap t. p. W isłockiego, ir Samborze w ap t. pp. J lsres^k a  i A lek siew fc i* , w Podbajeaek w  
ap t. p . Kaszykiewie/*a, w S try ja  a p. W y io e łiń ik U fS , w  Kołem yji «r ap t. p, 8t«msU, 
w Drohobycza w  *pt. p. R aczki, w H usiatynie w apł. p. Czershlego, w Pedkam iaaia 
a  p. Koncewicz*.

Fabryka p̂odium i karuku.
Wyborne patentowane postępowanie do odtłuszczenia kości, do wy

rabiania spodium i mączki z kości i karu'.u, poleca

F2SCHKU & Cle. htóynierowie.
B iuro  patentowane we W iedniu, Sla^iahilleratraaMi 4.

J/ostępowauie to, w skutek którego osiągnięto znaczny dochód, u- 
znane zostało przez ludzi zawodowych i akceptowane przez kilka fabryk. 
____________ Prospekty i. wzory wyrobów gratis i franco.  3599 l 8

1f c y w ©  r y b y .
W  KL1M K0 W CACH jest w sadzawkach kilkadziesiąt ce- 

tnarów  rozm aitych ryb m ianow icie: szczupaków, Lnów, okoni, 
k i ra s i  i płocic hurtow nie do s p m d a n  i- 4047 i _ j

Bliższo w arunki ad z id i „Zarząd dóbr KLaakowce" ost&taia 
poczta i ptacj kolei K arola Ludw ika Podwołoczyska.

, Wino Saint-Raphael ze znanych win jes t najbogatsze w  pierwiastki 
uzdrawiające, wzmacniające 1 toniczn.. Przyjemne dla żołądka, s ta 
nowi nieomymy środek pbKrzepiąjący dla młodych kobiet, dzieci i osób 
\  podeszłym wiaki Wybornego s u ik u , należ; do rzęau win najzba
wienniej działających na zdrowie. — Doza zw yczą jna : kieliszek po 
kazaem jedzeniu.

Każda butelka tegó wina jest zaopatrzona w stósowną 
etykietę, a korek pokryty kapslą ź napisem .

Sprzedaje się we Lwowie w aptekach P P . Mikolrscha Krzyianawskitgo, 
w cukierni u P» Rotleadera i  w magazynach win.

f E s n o r l .:  Cie Propre du Yin doSt-Raphael.a Yalence (Dróme), France
W banfMn St-.uisł»w* w L owi*

w

AT

AT
j r
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4 Francuskie Towarzystwo na życie w Paryżu ą

i r .
jen

F i l i a  I 'h  4 u * tr .)  i
» WIbDNIU,

I, Maximihanstrassn, nr. 9.

s>włożone w  ro k u  184id*
F i l i a  ś r*  w ę g i e ł

W  PESZCIE,
I, D rothergas* , nr, 5.

. A k t y w a  t o w a r z y s t w a  2 3 0  m il io n ó w
_ S t a n  z a b s z p  i e c z e r i  3 8 0  „

j p  U u c l i ó d  z  r o c z n y c h  p r e m i j  2 4 -  ,,
2T  W y s t a w i o n e  p o l i c e  z  r .  1 8 8 1  7 2  „
2K  W y p ł a c o n e  s u m y  od  c z a s u  j s t n i e n i t  3 2  „

_ Towarzystwo rozdziela 50 pro. s*ego bilansowego zysku, począwszy 
J0L już o 1 pierwszego roku ĆAoe/.iye w st s nku do ogólnej sumy oa póc^ąt- 
Jf?. ku zabezpieczeniu wypłaconych premij.
J/t SBiKR- Objaśnień i prospektów bdsiela, l adolnyeh akwizytorów pod
AC korzy^tuem i waimn'1 ara, p rzy jm uje

- Ajencja Ik (iilicji i Bukowiny ie Lwowie
m. M a u r y c y  D u b i e ń s k i  ,
&  4042 2 -3  ulltfa U>hs4t>sba nr. 37.

W M M  k  N ‘ W >

Y ą  j n o w s z y  n  t  n a l a z e k
aparatów kąpielowych

patentowany dnia 2?. taja 1882, na wystawie w 
Tryeście mi dałem odznaczony, różni się ed innych 
dotąd wynalezionych w tom, 10 nietylko oośytpaz- 
ny zdrowym, iecz nadt przekonali się l e k : : Dasi, 
e kąpiol ta błogie skutki wywiera n* chorych, 

iftko to:.na reunatyzm, słabości płucuwe, t. j. roz
dęcie płuc, istmy płucom i, katary gard. .we, krta- 

i w ogói« "a  oiBana oddechowe pomyślnie od
działywa, a t ) je d p ie  dzięki Koustrukrji pieca, 
który w samej wodzie spoczywa, woda «a “u  nigdy 
nie zinnibje, owszem nabiera ciepła i zostaje w 
równej temperaturze i paruje. Nadto sied. i ' mo
żna w aparacie wyżej i niżej, z nogami niesknr- 
czonemi, lecz z wyoi i»Ti’ęt"mi. "Wysuiość aparatu 
wyn si 64 i fcm , wejście -i*c do niego jest nawet 
osłabionym łatwe i Tygodoe. W piecu palić można 
jakimbądż materjałem, przyczem ogrzewa się woda 
i zdrazem pokój Vi my w apara ie niewiele po
trzeba. Jedna osoba ta] owy może Lawo z; miejsca 
n i  miejsce przenosić Na tdabcści kobiece znajduje 
się przy apa racie pompka z tuszem.

1. Aparat bez piece wewnątrz lakierowany . 50 rtr.
2. o z piecem, poc/nowan, . _
® * » miedzianym, z złotą oman ent-ka, zewnątrz

i wewnątrz U arn urowauy , . 35
z pi cem miedzianym, z przyrządem do tuszowania, 

firanką, pozłacaną ornamentyką i marmjrowąny 90 „
Obstalunki zi nadesłaniem 20 pre, zadatku zaraz wyseła ię 
Opakowanie liczy 'dę własnym ^oszt m.
Zawiadamiam także, ża wyribiam wychodki pokojowe i zatkai ia [żólazno w 

otwartych wychodkach domowych.

JEdward G órsk i,
fabrykant nrzadzenia kąpielowego, gazowego i wo

dociągów, ora- :. k. sądów; rzeczoznawca 
4048 1—7 w W l e d n . u ,  IV. Bezirk, Henmnhlgasae . 8.

m
Wydawcy i właściciele J. Dobrzański > K. Groman. OdDti- iedziallaY ieeAsktor Jan Dobrzański. Z  drukarni „Gazety Narodowej."


